
1 
 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 21 ноября 2013г.                              № 539    

 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Поддержка сельскохозяйст-

венного производства и стимулирова-

ние рынка продовольствия Анадыр-

ского муниципального района на 2014-

2016 годы» 

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 

08 ноября 2013 года № 485 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муниципального 

района», постановлением Администрации Анадырского муниципального района 

от 14 ноября 2013 года № 496 «Об утверждении перечня муниципальных про-

грамм Анадырского муниципального района», Администрация Анадырского му-

ниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка сель-

скохозяйственного производства и стимулирование рынка продовольствия 

Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы». 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 
 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года. 

 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации - начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района С.Е. Широкова. 

 

 

Глава Администрации                             В.С. Вильдяйкин



 

 

                                                                                             УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

21 ноября  2013г. № 539 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рын-

ка продовольствия Анадырского муниципального района                                   

на 2014-2016 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

2013 г.



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

 «Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынка 

продовольствия Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 

 (далее - Муниципальная программа) 

 

 

Ответственный исполнитель 

Муниципальной программы 

 

Администрация Анадырского муниципального 

района 

 

Соисполнитель  

Муниципальной программы 

 

Отсутствует 

Участники  

Муниципальной программы 

 

МУП СХП «Марковский»; 

МУП СХП «Ваежский»; 

МУП СХП «Канчаланский»; 

МУП СХП «Имени Первого Ревкома Чукотки»; 

МУП СХП «Хатырское»; 

МУП СХП «Беринговское»; 

МУП «Анадырская торговая компания»; 

ООО «Берингов Пролив»; 

МУП «ТПК Южный»; 

ГП ЧАО «ПК «Полярный» 

 

Перечень подпрограмм 

 

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного 

производства»; 

подпрограмма «Поддержка рынка продовольст-

вия» 

 

Цели  

Муниципальной  

программы 

 

Участие в стабилизации развития сельскохо-

зяйственного производства; 

участие в стимулировании рынка продовольст-

вия; 

участие в обеспечении продовольственной безо-

пасности; 

участие в сохранении и развитии традиционной 

хозяйственной деятельности коренного насе-

ления в сельских поселениях Анадырского му-

ниципального района 

  

Задачи  

Муниципальной  

программы 

 

Обеспечение устойчивого развития производ-

ственно-хозяйственной деятельности муници-

пальных предприятий в области сельского хо-

зяйства, торговли и переработки; 

сохранение занятости сельского населения, в 

том числе коренного; 



 
 

2 

 стимулирование роста поголовья и выхода 

продукции сельского хозяйства; 

оказание услуг по завозу и реализации соци-

ально-значимых продуктов питания; 

оказание поддержки производству и реализа-

ции социально-значимых видов хлеба 

  

Целевые индикаторы  

(показатели) Муниципальной 

программы 

 

Плановые объѐмы мясной продукции в живом 

весе (ц), молока (ц) и пищевого яйца (штук); 

объѐмы производства и реализации социально-

значимых видов хлеба; 

объѐмы реализации социально-значимых про-

дуктов питания 

 

Сроки и этапы реализации  

Муниципальной программы 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

 

 

Объѐмы финансовых  

ресурсов  Муниципальной 

программы 

 

Общий объѐм финансовых ресурсов Муници-

пальной программы составляет 141 953,8                                                              

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 105 086,6 тыс. рублей; 

в 2015 году -   18 433,6 тыс. рублей;  

в 2016 году -   18 433,6 тыс. рублей. 

из них: 

средства окружного бюджета 90 093,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 90 093,0 тыс. рублей; 

в 2015 году -          0,0 тыс. рублей;  

в 2016 году -          0,0 тыс. рублей. 

средства районного бюджета 51 860,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 14 993,6 тыс. рублей; 

в 2015 году - 18 433,6 тыс. рублей;  

в 2016 году - 18 433,6 тыс. рублей. 

в том числе по подпрограммам: 

подпрограмма «Развитие сельскохозяйствен-

ного производства» 10 650,0 рублей, в том чис-

ле по годам: 

в 2014 году  -   650,0 тыс. рублей; 

в 2015 году - 5 000,0 тыс. рублей;  

в 2016 году - 5 000,0 тыс. рублей. 

средства районного бюджета: 

в 2014 году  -   650,0 тыс. рублей; 

в 2015 году - 5 000,0 тыс. рублей;  



 
 

3 

 в 2016 году - 5 000,0 тыс. рублей. 

подпрограмма.  «Поддержка  рынка продо-

вольствия   131 303,8 тыс. рублей, в том числе 

по годам:   

в 2014 году - 104 436,6 тыс. рублей; 

в 2015 году -   13 433,6 тыс. рублей;  

в 2016 году -   13 433,6 тыс. рублей. 

 из них: 

средства окружного бюджета  90 093,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 90 093,0 тыс. рублей; 

в 2015 году -          0,0 тыс. рублей;  

в 2016 году -          0,0 тыс. рублей. 

средства районного  бюджета 41 210,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 14 343,6 тыс. рублей; 

в 2015 году - 13 433,6 тыс. рублей;  

в 2016 году - 13 433,6 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации программы 

 

Увеличение поголовья скота, производства 

мясной продукции и пищевого яйца; 

увеличение поголовья домашних северных 

оленей; 

сохранение рабочих мест; 

сохранение производства, завоза и реализации 

социально-значимых видов продовольствия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

 

I. Характеристика текущего состояния сельскохозяйственного                

производства и стимулирование рынка продовольствия в                                         

Анадырском муниципальном районе                                    

 

Законодательной базой разработки настоящей Муниципальной про-

граммы является Федеральный закон от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюд-

жетный кодекс Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), за-

конодательство Чукотского автономного округа, муниципальные правовые ак-

ты Анадырского муниципального района. 

Анадырский муниципальный район - самый большой район Чукотки по 

территории, с самой сложной транспортной схемой завоза и доставки народно-

хозяйственных грузов для обеспечения жизнедеятельности поселений района. 

Большинство сельских поселений  являются труднодоступными из-за отсутст-

вия развитой транспортной инфраструктуры и большой отдалѐнности от                   

г. Анадырь (основное место концентрации народно-хозяйственных грузов для 

нужд района). Дорогая  транспортная составляющая является основной  причи-

ной большого удорожания розничных цен на продовольствие, в частности на 

хлебные изделия и продукты питания.  Население сельских поселений, осо-

бенно отдалѐнных от г. Анадырь, в большинстве не имеют высокооплачивае-

мой работы и по покупательской способности уступают жителям г. Анадырь, в 

котором розничные цены существенно ниже, чем в сельских поселениях рай-

она. 

Муниципальный район - крупнейший сельскохозяйственный район ок-

руга, сельское хозяйство которого является многоотраслевым (северное олене-

водство, молочное животноводство, свиноводство, птицеводство и растение-

водство). Северное оленеводство – это основная отрасль сельского хозяйства и  

экономики поселений  района, выполняющее важные социальные задачи по 

развитию традиционного хозяйствования и природопользования коренных на-

родов Чукотки, также по сохранению обычаев и традиций, менталитета, языка 

и культуры указанных народов. Остальное животноводство и растениеводство 

круглогодично снабжают население сельских поселений экологичной продук-

цией собственного производства, в том числе кисломолочной, сохраняют рабо-

чие места. Молочное животноводство (КРС) создаѐт основу для стабильного 

развития растениеводства в личных подворьях граждан (поставщик органиче-

ского удобрения для повышения урожайности овощных культур) и способст-

вует самозанятости сельского населения в лесотундровой зоне района. 

Успешное развитие отраслей сельского хозяйства муниципального рай-

она создаѐт условия для повышения продовольственной безопасности, для 

улучшения жизненного уровня работников и сохранения кадрового потенциала 

в сельхозпредприятиях, для увеличения  объѐмов по реализации сельскохозяй-

ственной продукции собственного производства для нужд населения района и 

округа. 

Стабилизация производства социально-значимых видов хлеба и поставок 

социально-значимых продуктов питания создаѐт условия для сдерживания рос-

та  розничных  цен  в  поселениях  муниципального района и  сохраняет доступ- 



 
 

5 

 

ность указанных видов продовольствия для всех слоѐв населения, в том числе, 

имеющих низкие доходы.  

 

II. Основные цели и задачи Муниципальной программы 

 

Целями Муниципальной программы являются: 

Участие в стимулировании рынка продовольствия Анадырского муници-

пального района; 

участие в обеспечении продовольственной безопасности   Анадырского 

муниципального района; 

участие в сохранении традиционной хозяйственной деятельности корен-

ного населения в сельских поселениях  Анадырского муниципального района. 

                           

Задачами Муниципальной программы являются: 

Обеспечение устойчивого развития производственно-хозяйственной дея-

тельности предприятий сельского хозяйства, торговли и переработки; 

сохранение занятости сельского населения, в том числе коренного; 

стимулирование роста поголовья и выхода продукции сельского хозяй-

ства; 

оказание услуг по завозу и реализации социально-значимых продуктов 

питания; 

оказание поддержки завозу и реализации социально-значимых видов хле-

ба. 

 

III. Сроки и этапы реализации Муниципальной программы 

 

Реализация Муниципальной программы будет осуществляться в течение 

2014-2016 годов (без разделения на этапы). 

 

IV. Перечень и краткое описание Подпрограмм 

 

 Муниципальная программа включает в себя две подпрограммы: 

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства» направ-

лена на обеспечение поголовья северных домашних оленей, производству соб-

ственной сельскохозяйственной продукции и занятости коренного населения в 

сельскохозяйственном производстве региона. 

 Сельское хозяйство района является многоотраслевым и в соответствии с 

Законом Чукотского автономного округа от 26.10.2009г. № 150 - ОЗ «Об ок-

ружном бюджете на 2010 год» (с изменениями и дополнениями) с 2010 года 

субсидирование свиноводства, молочного животноводства (КРС) и птицеводст-

ва переведено с окружного уровня на муниципальный уровень - через бюджет 

Анадырского муниципального района. 

В последние годы, в связи с недостачей у муниципальных сельхозпред-

приятий собственных оборотных средств, возникла необходимость оказания 

дополнительной  поддержки  на  условиях софинансирования отдельным произ- 



 
 

6 

 

водствам и службам хозяйств, оказывающим существенное влияние на разви-

тие северного оленеводства района.  

Подпрограммой «Поддержка рынка продовольствия» предусмотрены ме-

роприятия на поддержку населения Анадырского района ввиду дорогой и 

сложной транспортной схемы завоза продовольствия и вследствие этого, из-за 

сильного удорожания розничных цен по продуктам питания и хлебные изделия 

и низкой покупательской способности, не имеют возможности приобретать со-

циально-значимые продукты питания и социально-значимые виды хлеба в не-

обходимых объѐмах согласно нормам прожиточного минимума на душу насе-

ления в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.11.2013 г. № 

56. 

      Настоящая Подпрограмма создаѐт условия для сдерживания роста рознич-

ных цен на социально-значимые виды хлеба и социально-значимые продукты 

питания для населения поселений района, в первую очередь, для имеющих низ-

кие доходы. 

 

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Объѐмы финансовых ресурсов, выделяемых для реализации Муници-

пальной программы, составляют  136 953,8  тыс. рублей, в том числе:  средства 

районного бюджета 46 860,8  тыс. рублей, средства окружного бюджета  

90 093,0 тыс. рублей. 

 

VI. Механизм реализации Муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется во взаимодействии с участни-

ками Муниципальной программы и осуществляется посредством предоставле-

ния субсидий в соответствии с муниципальными правовыми актами Админист-

рации Анадырского муниципального района (целевые субсидии и субсидии на 

оказание работ и услуг согласно действующему законодательству). 

 

VII. Перечень целевых индикаторов (показателей)                                                  

Муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 

Ед. 

изм. 

годы 

2014 2015 2016 

1 производство пище-

вого яйца 

шт. 
120 000,0 65 000,0 120 000,0 

2 производство про-

дукции животновод-

ства 

ц 

40,0 45,0 50,0 

3 производство молока ц 100,0 105,0 110,0 



 
 

7 

 

№ 

п/п 

    

Показатель  

(индикатор) 

Ед. 

изм. 

годы 

2014 2015 2016 

4 объѐм реализации 

социально-значимых 

продуктов питания  

по фиксированным 

ценам 

тн  

 

590,0 

 

 

0 

- 

 

0 

5 объѐм реализации 

социально-значимых 

видов хлеба 

тн 

46,6 0 0 

 

VII. Организация управления и контроль за ходом реализации                             

Муниципальной программы 

 

Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий Под-

программы осуществляет ответственный исполнитель.  

В соответствии с порядком, установленным Постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального  района от 08 ноября 2013 года № 485 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных  программ  Анадырского   муниципального  района»  ответственный 

исполнитель представляет в Управление финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным квар-

талом, аналитическую информацию о выполнении мероприятий Подпрограммы 

и отчѐт об использовании средств местного бюджета по установленным фор-

мам; 

ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчѐтным, информа-

цию о ходе реализации Подпрограммы в разрезе каждого мероприятия по уста-

новленной форме с пояснительной запиской. 

 



 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Развитие сельскохозяйственного производства» 
(наименование подпрограммы) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынка 

продовольствия Анадырского района на 2014-2016 годы» 
 (наименование муниципальной программы) 

(далее - Подпрограмма) 
 

 

Ответственный исполнитель  

Подпрограммы 

 

Администрация Анадырского муниципального 

района 

Соисполнитель  

Подпрограммы 

 

Отсутствует 

Участники  

Подпрограммы 

 

МУП СХП «Марковский»; 

МУП СХП «Ваежский»; 

МУП СХП «Канчаланский»; 

МУП СХП «Имени Первого Ревкома Чукотки»; 

МУП СХП «Хатырское»; 

МУП СХП «Беринговское» 

 

Цели  Подпрограммы 

 

Стабилизация развития сельскохозяйственного 

производства; 

стабилизация объѐмов производства продукции 

животноводства; 

 повышение эффективности сельскохозяйствен-

ного производства 

 

Задачи Подпрограммы 

 

Увеличение поголовья скота и птицы; 

увеличение объѐмов производства продукции 

животноводства; 

сохранение занятости населения 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) Подпрограммы 

Плановые объѐмы мясной продукции в живом 

весе (ц), молока (ц) и пищевого яйца (штук) 

Сроки и этапы реализации  

Подпрограммы 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

Объѐмы финансовых  

ресурсов  Подпрограммы 

 

Общий объѐм финансовых ресурсов Подпро-

граммы составляет 10 650,0  тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2014 году -    650,0 тыс. рублей; 

в 2015 году - 5 000,0 тыс. рублей; 

в 2016 году - 5 000,0 тыс. рулей. 



 
 

2 

 
 Общий объѐм финансовых ресурсов Подпро-

граммы составляет 10 650,0  тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2014 году -    650,0 тыс. рублей; 

в 2015 году - 5 000,0 тыс. рублей; 

в 2016 году - 5 000,0 тыс. рулей. 

из них: 

средства районного бюджета  10 650,0  тыс. руб-

лей в том числе по годам: 

в 2014 году -    650, 0 тыс. рублей; 

в 2015 году - 5 000, 0 тыс. рублей; 

в 2016 году - 5 000, 0 тыс. рулей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации Подпрограммы 

 

Увеличение поголовья скота и птицы, производ-

ства мясной и молочной продукции,  пищевого 

яйца 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

 

I. Содержание задачи и обеспечение необходимости её решения                      

программными методами 

 

Сельскохозяйственное производство в сельских поселениях - единствен-

ная производственная составляющая экономики этих поселений. Остальные 

сферы экономики представлены услугами (ЖКХ, торговля, образование, куль-

тура, медицина и т.д.). Малый бизнес в сельских поселениях не получает долж-

ного развития ввиду сложных условий ведения малых форм хозяйствования из-

за дорогой и сложной транспортной схемы по доставке и реализации продук-

ции, товаров и услуг.   

Птицеводство, молочное животноводство, свиноводство, а также расте-

ниеводство в личных подворьях граждан, кроме производства сельхозпродук-

ции собственного производства для нужд населения поселений, обеспечивают 

трудозанятость и  самозанятость населения. Указанные отрасли сельского хо-

зяйства способствуют снижению уровня безработицы и  повышению жизнен-

ного уровня населения сельских поселений. 

  

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 

 

Целями Подпрограммы являются: 

- стабилизация развития сельскохозяйственного производства; 

- стабилизация объектов производства продукции животноводства; 

- повышение эффективности сельскохозяйственного производства. 

 

Задачами Подпрограммы являются: 

- увеличения поголовья скота и птицы; 

- увеличение объѐмов производства продукции птицеводства; 

- сохранение занятости населения сельских поселений. 

 

 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 

Реализация  Подпрограммы рассчитана на 2014-2016 годы (без разделе-

ния на этапы). 

 

IV. Система программных мероприятий Подпрограммы  

 

В рамках реализации Подпрограммы планируется субсидирование сле-

дующих мероприятий: 

- организация и управление производством; 

- развитие животноводства (молоко);  

- приобретение, заготовка и доставка кормов; 

- развитие производства пищевого яйца; 

- материально - техническое обеспечение; 

- материально-техническая база; 



 
 

4 

 

- спец. одежда и пошив традиционной меховой одежды. 

 

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Объѐмы финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Подпро-

граммы 2014-2016 годов составляют 10 650,0 тыс. рублей.  
                                                               

VI. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы 

 

Подпрограмма является элементом регулирования и поддержки развития 

мясного и молочного животноводства, производства пищевого яйца. Целевыми 

индикаторами Подпрограммы являются плановые объѐмы производства про-

дукции на очередной финансовый год по отраслям животноводства района.   

 

Целевые индикаторы Подпрограммы отражены по годам в ниже следую-

щей таблице. 

 

№ 

п/п 

    

      Годы 

Производство 

пищевого яйца, 

штук 

Производство про-

дукции животно-

водства 

в живом весе, ц 

Производство 

молока, ц 

1 2014 120 000,0 40,0 100,0 

2 2015 65 000,0 45,0 105,0 

3 2016 120 000,0 50,0 110,0 

 

VII. Организация управления и контроль за ходом реализации  

Подпрограммы 

 

Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий Под-

программы осуществляет ответственный исполнитель.  

В соответствии с порядком, установленным Постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального  района от 08 ноября 2013 года № 485 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ Анадырского муниципального района» ответственный 

исполнитель представляет в Управление финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным квар-

талом, аналитическую информацию о выполнении мероприятий Подпрограммы 

и отчѐт об использовании средств местного бюджета по установленным формам; 

ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчѐтным, информа-

цию о ходе реализации Подпрограммы в разрезе каждого мероприятия по уста-

новленной форме с пояснительной запиской. 



 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Поддержка развития рынка продовольствия»  
(наименование подпрограммы) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынков 

продовольствия Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 
 (наименование муниципальной программы) 

(далее – Подпрограмма) 

 

 

Ответственный исполнитель  

Подпрограммы 

 

Администрация  Анадырского муниципально-

го района 

 

Соисполнитель  

Подпрограммы 

 

Отсутствует 

 

 

Участники Подпрограммы 

 

МУП «Анадырская торговая компания»; 

ООО «Берингов Пролив»; 

МУП «ТПК Южный»; 

ГП ЧАО «ПК «Полярный» 

 

Цели  Подпрограммы 

 

Стимулирование рынка продовольствия; 

обеспечение продовольственной безопасности 

 

Задачи Подпрограммы 

 

Оказание услуг по завозу и реализации соци-

ально-значимых продуктов питания; 

оказание поддержки производству и реализа-

ции социально-значимых видов хлеба 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) Подпрограммы 

Объѐмы производства и реализации социаль-

но-значимых видов хлеба; 

объѐмы реализации социально-значимых про-

дуктов питания 

 

Сроки и этапы реализации  

Подпрограммы 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

 

 

Объѐмы финансовых  

ресурсов  Подпрограммы 

Общий объѐм финансовых ресурсов Подпро-

граммы составляет 131 303,8 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2014 году - 104 436,6 тыс. рублей; 

в 2015 году -   13 433,6 тыс. рублей; 

в 2016 году -   13 433,6 тыс. рублей. 

из них: 

средства окружного бюджета  90 093,0 тыс. 

 



 
 

2 

 

 рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 90 093, 0 тыс. рублей; 

в 2015 году -           0, 0 тыс. рублей; 

в 2016 году -           0, 0 тыс. рублей. 

средства районного бюджета 41 210,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 14 343,6 тыс. рублей; 

в 2015 году - 13 433,6 тыс. рублей; 

в 2016 году - 13 433,6 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации Подпрограммы 

 

Сохранение рабочих мест; 

сохранение производства, завоза и реализации 

социально-значимых видов  продовольствия 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

 

I. Содержание задачи и обеспечение необходимости её решения                         

программными методами 

 

Население поселений муниципального района ввиду дорогой и сложной 

транспортной схемы завоза продовольствия и вследствие этого, из-за сильного 

удорожания розничных цен по продуктам питания и хлебные изделия и низкой 

покупательской способности, не имеют возможности приобретать социально-

значимые продукты питания и социально-значимые виды хлеба в необходимых 

объѐмах согласно нормам прожиточного минимума на душу населения в соот-

ветствии с постановлением Правительства РФ от 29.11.2013 г. № 56. 

Настоящая Подпрограмма создаѐт условия для сдерживания роста роз-

ничных цен на социально-значимые виды хлеба и социально-значимые про-

дукты питания для населения поселений района, в первую очередь, для имею-

щих низкие доходы. 

  

II. Основные цели и задачи Под программы 

 

Целями Подпрограммы являются: 

-  стимулирование рынка продовольствия; 

- обеспечение продовольственной безопасности. 

 

Задачами Подпрограммы являются: 

-  оказание услуг по завозу и реализации социально-значимых продуктов 

питания; 

- оказание поддержки производству и реализации социально-значимых 

видов хлеба. 

 

III. Сроки и этапы реализации Под программы 

 

Реализация  Подпрограммы рассчитана на 2014-2016 годы (без разделе-

ния на этапы). 

 

IV. Система программных мероприятий Подпрограммы 

 

 В рамках реализации Подпрограммы планируется субсидирование сле-

дующих мероприятий: 

- по социально-значимым видам хлеба; 

- по социально-значимым продуктам питания. 

 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

составляет 131 303,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 104 436,6 тыс. рублей; 

в 2015 году - 13 433,6 тыс. рублей; 

в 2016 году - 13 433,6 тыс. рублей. 



 
 

4 

 

из них: 

средства окружного бюджета 90 093,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году - 90 093,0 тыс. рублей; 

в 2015 году -           0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году -           0,0 тыс. рублей. 

средства районного бюджета  41 210,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году - 14 343,6  тыс. рублей; 

в 2015 году - 13 433,6  тыс. рублей; 

в 2016 году - 13 433,6  тыс. рублей. 

 

VI. Перечень целевых индикаторов и показателей Подпрограммы 

 

Целевые индикаторы Подпрограммы отражены по годам в нижеследую-

щей таблице. 

 

№ 

п/п 

    

Показатель  

(индикатор) 

Ед. 

изм. 

годы 

2014 2015 2016 

4 объѐм реализации 

социально-значимых 

продуктов питания  

по фиксированным 

ценам 

тн  

 

590,0 

 

 

0 

- 

 

0 

5 объѐм реализации 

социально-значимых 

видов хлеба 

тн 

46,6 0 0 

 

VII. Организация управления и контроль за ходом  

реализации Подпрограммы 

 

Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий Под-

программы осуществляет ответственный исполнитель.  

В соответствии с порядком, установленным Постановлением Админист-

рации Анадырского муниципального  района от 08 ноября 2013 года № 485 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных  программ  Анадырского   муниципального  района»  ответственный 

исполнитель представляет в Управление финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчѐтным квар-

талом, аналитическую информацию о выполнении мероприятий Подпрограммы 

и отчѐт об использовании средств местного бюджета по установленным фор-

мам; 

 



 
 

2 

 

ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчѐтным, информа-

цию о ходе реализации Подпрограммы в разрезе каждого мероприятия по уста-

новленной форме с пояснительной запиской. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие сельскохозяйственного производства» муниципальной программы                         

«Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынка продовольствия Анадырского муниципального района 

на 2014-2016 годы» 

 

 
№ 

п/п 

Наименование направления,  

раздела, мероприятия 

Период реа-

лизации ме-

роприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный ис-

полнитель, соиспол-

нители, участники 
Всего в том числе средства: 

федераль-

ного бюд-

жета 

окружного 

бюджета 

местного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Организация и управление производ-

ством 

 

2014 – 2016 5 650,0 0,0 0,0 5 650,0 0,0 Администрация Ана-

дырского муници-

пального района, 

МУП СХП района 

2014 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 

2015 2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0 

2016 2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0 

2 Развитие животноводства (молоко) 

 

2014 - 2016 2 300,0 0,0 0,0 2 300,0 0,0 Администрация Ана-

дырского муници-

пального района, 

МУП СХП района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 1 150,0 0,0 0,0 1 150,0 0,0 

2016 1 150,0 0,0 0,0 1 150,0 0,0 

3 Приобретение, заготовка и доставка 

кормов 

2014 - 2016 2 700,0 0,0 0,0 2 700,0 0,0 Администрация Ана-

дырского муници-

пального района, 

МУП СХП района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 1 350,0 0,0 0,0 1 350,0 0,0 

2016 1 350,0 0,0 0,0 1 350,0 0,0 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

     к Подпрограмме «Поддержка сель-

скохозяйственного производства и 

стимулирование рынка продовольст-

вия Анадырского муниципального 

района на 2014-2016 годы»  



 
 

2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4 Развитие производства пищевого яйца 2014 – 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

Анадырского муни-

ципального района, 

МУП СХП района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Материально-техническое обеспече-

ние 

2014 – 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

Анадырского муни-

ципального района, 

МУП СХП района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 Материально-техническая база 2014 – 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

Анадырского муни-

ципального района, 

МУП СХП района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Спецодежда и пошив традиционной 

меховой одежды 

2014 – 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

Анадырского муни-

ципального района, 

МУП СХП района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по Подпрограмме 2014 - 2016 10 650,0 0,0 0,0 10 650,0 0,0 Администрация 

Анадырского муни-

ципального района, 

МУП СХП района 

2014 650,0 0,0 0,0 650,0 0,0 

2015 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 

2016 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие сельскохозяйственного производства» муниципальной программы                         

«Поддержка сельскохозяйственного производства и стимулирование рынка продовольствия Анадырского муниципального 

района на 2014-2016 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование направления,  

раздела, мероприятия 

Период реа-

лизации ме-

роприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный ис-

полнитель, соиспол-

нители, участники 
Всего в том числе средства: 

федераль-

ного бюд-

жета 

окружного 

бюджета 

местного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных ис-

точников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Социально-значимые продукты пита-

ния 
2014 91 003,0 0,0 90 093,0 910,0 0,0 

Администрация               

Анадырского               

муниципального              

района, предприятия-

победители конкурсов 

2 Социально-значимые виды хлеба 2014 - 2016 40 300,8 0,0 0,0 40 300,8 0,0 Администрация               

Анадырского               

муниципального            

района, предприятия-

производители хлеба 

2014 13 433,6 0,0 0,0 13 433,6 0,0 

2015 13 433,6 0,0 0,0 13 433,6 0,0 

2016 13 433,6 0,0 0,0 13 433,6 0,0 

 Всего по Подпрограмме 2014 - 2016 131 303,8 0,0 90 093,0 41 210,8 0,0 Администрация           

Анадырского муници-

пального района, 

предприятия-

победители конкурсов, 

предприятия-

производители хлеба  

2014 104 436,6 0,0 90 093,0 14 343,6 0,0 

2015 13 433,6 0,0 0,0 13 433,6 0,0 

2016 13 433,6 0,0 0,0 13 433,6 0,0 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

     к Подпрограмме «Поддержка сель-

скохозяйственного производства и 

стимулирование рынка продовольст-

вия Анадырского муниципального 

района на 2014-2016 годы»  


